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ВВЕДЕНИЕ

Работа посвящена исследованию динамических процессов в современ-

ных терминосистемах. Материалом исследование является терминология

сравнительно молодой интенсивно развивающейся междисциплинарной науч-

ной сферы вспомогательные репродуктивные технологии (ВРТ).

Отличительной особенностью терминологии современных отраслей

знания является транстерминологизация, проявляющаяся в дискурсе взаимо-

действием концептуальных областей и активными лексико-семантическими

процессами. Однако применяемый в большинстве терминологических иссле-

дований структурно-семантический анализ не позволяет в полной мере изу-

чить диалектику взаимодействия единиц различных терминосистем, в связи с

чем перспективным видится обращение к когнитивным основам терминоведе-

ния и привлечение потенциала когнитивной семантики. Транстерминологиза-

ция представляет собой не только процесс переноса терминов из одной терми-

носистемы в другую, но и важный механизм адаптации терминов к принима-

ющей терминосистеме.

Структурно-семантические особенности терминологии в зависимости

от источника транстерминологизации не попадали в фокус внимания исследо-

вателей. Рассмотрение транстерминологизации в логике когнитивной семан-

тики с учетом источника привлечения терминов позволит выявить струк-

турно-семантические особенности терминологии вспомогательных репродук-

тивных технологий, что и определяет актуальность настоящего исследова-

ния.

Объект исследования – транстерминологизация в терминологии вспо-

могательных репродуктивных технологий.

Предметом исследования являются структурно-семантические особен-

ности терминов вспомогательных репродуктивных технологий в процессе

транстерминологизации.
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Цель работы заключается в анализе структурно-семантических особен-

ностей терминологии вспомогательных репродуктивных технологий в про-

цессе транстерминологизации.

Для выполнения поставленной цели следует решить следующие задачи:

1) изучить теоретико-методологические основы терминологии;

2) изучить процессы транстерминологизации;

3) выявить лингвистические и экстралингвистические особенности тер-

минологии вспомогательных репродуктивных технологий;

4) провести понятийно-фреймовый анализ терминологии вспомогатель-

ных репродуктивных технологий;

5) адаптировать методику когнитивно-семантического анализа к

нашему материалу и проанализировать термины предметной сферы вспомога-

тельные репродуктивные технологии;

6) провести структурный анализ монолексемных и полилексемных тер-

минов ВРТ;

7) провести сопоставительный анализ терминологии вспомогательных

репродуктивных технологий по выделенным группам – источникам транстер-

минологизации.

Гипотеза исследования состоит в том, что в терминологии вспомога-

тельных репродуктивных технологий выявляются структурно-семантические

различия, которые определяются содержательной спецификой области источ-

ника транстерминологизации.

Методы исследования. В работе используются общенаучные методы:

описание, наблюдение, классификация, моделирование, индукция, дедукция,

анализ, синтез, описание, интерпретация, сопоставление, обобщение; лингви-

стические методы: компонентный анализ, семантико-когнитивный анализ,

дискурсивный анализ, дефиниционный анализ; метод обработки материала:

количественный анализ.

Материалом исследования послужили 805 терминологических единиц,

6

отобранных из 3500 контекстов по терминологии вспомогательных репродук-

тивных технологий из англоязычных источников методом сплошной выборки.

Источниками материала исследования стали научные статьи наиболее

рейтинговых журналов, освещающих проблемы вспомогательных репродук-

тивных технологий, с 2000 по 2024 годы:

Assisted Reproductive Technology — это раздел на сайте IntechOpen Jour-

nals — это новая площадка для научных публикаций в быстро развивающихся

междисциплинарных сферах: передовых технологиях и медицине.

PubMed Central — это архив полных текстов научных публикаций в об-

ласти биомедицины и наук о жизни, созданный Национальной медицинской

библиотекой США при Национальных институтах здоровья.

Hastings Center Report — авторитетный международный научный жур-

нал, посвящённый новым достижениям медицинских технологий; социаль-

ным и правовым аспектам здравоохранения. Индексируется в Scopus, Web of

Science, PubMed.

American Journal of Law & Medicine — это рецензируемый научный жур-

нал, выходящий ежеквартально и посвящённый вопросам медицинского

права.

American Journal of Bioethics — это ежемесячный рецензируемый науч-

ный журнал, посвящённый вопросам социальных последствияй клинических

исследований, доступности медицинских услуг, хранения и использования ме-

дицинских данных.

Bioethical Forum — это сфера междисциплинарных исследований, пуб-

личных дискуссий и политических решений о последствиях научно-техниче-

ского прогресса в биомедицине.

Всего было проанализировано более 800 статей и монографий что соста-

вило около 8800 страниц.

Теоретическую базу исследования составили работы по терминоведе-

нию [Авербух 2005; Алексеева 1998; Алексеева, Мишланова 2020, 2023; Ах-

манова 1968; Виноградов 1977; Винокур 1939; Володина 1997, 1998, 2011;
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Гвишиани 1986; Герд 2011; Головин 1981; Гринев-Гриневич 2008, 2009, 2021;

Ивина 2003; Калинин 1978; Капанадзе 1965; Канделаки 1977; Комарова 1991;

Лейчик 1986, 2009; Лихачев 1964; Манерко 2015; Мурзин 1994, 1996; Прохо-

рова 1996; Реформатский 1961, 1996; Сложеникина 2006, 2015; Суперанская,

Подольская, Васильева 1989; Шелов 1995, 2003; Василенко 2021; Бисерова

2018], фреймовой терминологuи [Faber 2009, 2014], теории дискурса [Алексе-

ева, Мишланова 2002; Ван Дейк 1989; Зиновьев 2003; Кубрякова 1995], когни-

тивной метафоре [Алексеева, Мишланова 2002; Мишланова, Уткина 2008;

Алексеева, Мишланова, Ивинских, Полякова 2013], транстерминологизации

[Мушкина 2019; Буженинов 2014; Рыженкова 2001; Мальцева 2020], стили-

стике [Головин 1981; Кожина 2003; Лапшина 2012; Стернин, Саломатина

2011;] терминологии медицинской, гомеопатической медицины [Бекишева

2007; Буженинов 2013; 2014]; терминологии перфузиологии [Балашова 2024],

анатомической терминологии [Князькина 2022], терминологии акушерства и

гинекологии [Киселева 2019], терминологии сестринского дела [Маджаева

2005], терминологии биоправа [Третьякова 2020] и др.

Новизна работы заключается в том, что впервые транстерминологиза-

ция определяется как лингвокогнитивный феномен, впервые проводится ана-

лиз процессов транстерминологизации в дискурсе вспомогательных репродук-

тивных технологий на материале английского языка с применением комплекс-

ной методики исследования транстерминологизации, включающей фреймовое

моделирование, когнитивно-семантический анализ и структурный анализ мо-

нолексеминых и полилексемных терминов, впервые устанавливается зависи-

мость структурных параметров терминов от терминосистемы-источника тран-

стерминологизации.

Теоретическая значимость результатов диссертационного исследова-

ния связана с комплексным анализом транстерминологизации в терминологии

вспомогательных репродуктивных технологий на материале английского

языка, что вносит вклад в разработку решений задач теории языка, когнитив-

ной лингвистики, терминоведения, лексикологии, языкового варьирования.
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Практическая значимость результатов исследования состоит в воз-

можности их применения для преподавания вузовских курсов и дисциплин по

терминоведению, теории дискурса, лингвистике текста, лексикологии, перево-

доведению, когнитивной лингвистике, а также в лексикографической прак-

тике и при разработке рекомендаций по стандартизации и упорядочиванию

терминологии.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Транстерминологизация – это лингвокогнитивный процесс взаи-

модействия заимствованной терминологической единицы с принимающей

терминосистемой. Для терминологии вспомогательных репродуктивных тех-

нологий сферами-источниками выступают терминосистемы биологии, техно-

логий, экономики, права и морали. В результате формируется новая термино-

логия, отражающая специфику вторичной комплексной предметной области

вспомогательных репродуктивных технологий.

2. В терминологии вспомогательных репродуктивных технологий

встречаются термины различной степени сложности: монолексемные и поли-

лексемные термины. Во всех анализируемых тематических группах количе-

ственно доминируют полилексемные терминологические единицы. Среди по-

лилексемных терминов преобладают двухсловные и трехсловные. Основными

структурными моделями двухсловных терминов во всех тематических группах

являются «прилагательное + существительное» и «существительное + суще-

ствительное». Самой продуктивной моделью трехсловных терминов во всех

тематических группах является «прилагательное + существительное + суще-

ствительное».

3. Структурный анализ монолексемных терминов показал доминиро-

вание корневых морфемных структур. Также были представлены модели «ко-

рень + корень», «корень + суффикс» и «префикс + корень + суффикс», другие

модели были единичны.

4. Формальные характеристики полилексемных терминов вспомога-
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тельных репродуктивных технологий варьируются в разных предметных обла-

стях-донорах. Количество полилексемных терминов и разнообразие их фор-

мальных моделей увеличивается от тематических групп терминов, источни-

ками транстерминологизации которых являются терминосистемы естествен-

ных наук, к тематическим группам терминов, источниками транстерминологи-

зации которых являются терминосистемы гуманитарных наук.

5. Средняя длина термина зависит от области-источника транстерми-

нологизации. В терминосистемах-донорах с более высоким уровнем абстракт-

ности понятий длина терминов больше. Более высокую степень абстракции

имеют гуманитарные науки, при этом длина терминов в тематических группах

«Мораль», «Право» и «Экономика» больше, чем в группах «Биология» и «Тех-

нологии», источниками транстерминологизации в которых являются есте-

ственно-научные области знания.

Апробация работы. Основные положения диссертации были изложены

в ходе выступлений на заседаниях кафедры лингводидактики Пермского гос-

ударственного национального исследовательского университета; в виде до-

кладов на международных конференциях и симпозиумах: Международный

Евро-Азиатский Конгресс по вопросам биоэтики, молекулярной и персонали-

зированной медицины «Biomed-inn-2019», Пермь, 2019; Международная

научно-практическая конференция «Язык. Культура. Перевод: научные пара-

дигмы и практические аспекты» Москва, 20-21 февраля 2020; International

Conference Linguistic Technologies and Innovative Language Teaching,

Москва, 24-25 October 2022; V International Conference «Metaphor in Educa-

tion», Perm, November, 2022; VI International Conference «Metaphor in Educa-

tion», Perm, November, 2023; VII International Conference «Metaphor in Educa-

tion», Perm, November, 2024; Perm I International Scientific Conference «Digital

Didactics», Perm, November 24-26, 2022; Perm III International Scientific Confer-

ence «Digital Didactics», Perm, November, 2024; ХХ Международная научно-

практическая конференция «Иностранные языки в контексте культуры и лите-

10

ратур», Пермь, 03.04.2023; ХХI Международная научно-практическая конфе-

ренция «Иностранные языки в контексте культуры и литератур», Пермь,

05.04.2025; Всероссийская научно-методическая конференция «Методы и тех-

нологии обучения в вузе в условиях цифровой трансформации образования»,

Пермь, 18-19 мая 2023; учебно-методическая конференция «Опыт использова-

ния электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в

медицинском вузе», Пермь, 25 мая 2023 г.; Круглый стол «Опыт практической

реализации цифровых технологий в профессионально ориентированном обу-

чении иностранным языкам», Пермь, 24 мая 2023 г.; ХХI Международная

научно-практическая конференция «Иностранные языки в контексте культуры

и литератур», Пермь, 05.04.2024; Международная научно-практическая кон-

ференция Ектеринбург 07.02.2025; в 4 статьях, опубликованных в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ.

Структура работы определяется целью и задачами исследования, со-

стоит из введения, двух глав, заключения, библиографического списка из 200

наименований. Работа изложена на 165 страницах, содержит 30 таблиц и 24

рисунка.

Во введении обосновывается актуальность работы, определяются цель,

задачи и материал исследования, формулируются объект и предмет исследо-

вания, описывается методика исследования, раскрываются теоретическая и

практическая значимость, новизна, формулируются положения, выносимые на

защиту.

В главе 1 «Tеоретические и методологические основы исследования

транстерминологизации» рассматриваются современные подходы к иссле-

дованию термина, проводится анализ транстерминологизации как лингвоко-

гнитивного процесса, а также обеспечивается методологическое обоснование

исследования транстерминологизации. Описывается методологический ди-

зайн исследования, включающий когнитивно-семантический анализ, фреймо-

вый анализ, анализ концептуальной интеграции, структурный анализ терми-

нологии, морфологический анализ монолексемных терминов, синтаксический
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анализ полилексемных терминов, а также методику исследования транстерми-

нологизации.

В главе 2 «Исследование транстерминологизации в терминологии

вспомогательных репродуктивных технологий» изучаются экстралингви-

стические особенности формирования терминологии вспомогательных репро-

дуктивных технологий как предпосылки транстерминологизации. Проводится

фреймовый анализ терминологии вспомогательных репродуктивных техноло-

гий, а также анализ концептуальной интеграции в процессе транстерминоло-

гизации. Проводится структурно-семантический анализ монолекемных и по-

лексемных терминов вспомогательных репродуктивных технологий с источ-

никами транстерминологизации «Биология», «Технологии», «Экономика»,

«Право» и «Мораль». На заключительном этапе исследования осуществляется

сопоставительный анализ структурных параметров терминов вспомогатель-

ных репродуктивных технологий, различающихся по источнику теранстерми-

нологизации.

В заключении подводятся итоги работы и намечаются перспективы

дальнейшего исследования.

Библиографический список состоит из научной литературы, посвя-

щенной проблеме исследования, источников материала, словарей и энцикло-

педий.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ ТРАНСТЕРМИНОЛОГИЗАЦИИ

1.1. Современные подходы к исследованию термина

Современная антропоцентрическая парадигма в лингвистике характери-

зует человека как активно воспринимающего и продуцирующего информацию

в процессе коммуникации. Необходимость оптимизации информационного

обмена в условиях прогресса науки на протяжении XX в. находит отклик в

возникновении терминоведения – комплексной научно-прикладной дисци-

плины, изучающей специальную лексику. Комплексный характер дисциплины

заключается в том, что она формировалась постепенно в процессе автоном-

ного развития отдельных научных направлений с дальнейшим их синтезом.

Ведущими направлениями терминоведения являются «теория термина, функ-

ционально-стилистические исследования терминологии, диахронические ис-

следования терминологии, упорядочение и стандартизация терминологии,

терминография, научно-технический перевод, профессиональная лингводи-

дактика, отраслевые исследования терминологии» [Татаринов 1996: 29].

За сравнительно небольшой период времени (начиная с 30-х гг. XX в. и

по настоящее время) значительно вырос объем терминологических знаний.

Сформировалась проблематика и основные понятия науки, выделены и опи-

саны единицы специальной лексики, выработаны требования к терминам. Об-

щеизвестно, что термин представляет собой слово (или словосочетание) спе-

циальной сферы, выражающее специальное понятие и имеющее дефиницию

[Алексеева 1998; Ананьева, Мишланова 2014; Гринев-Гриневич 2008; Дани-

ленко 1977; Лейчик 2009; Заседателева 2011; Шелов 1995; 2003 и др.].

Термин, как выражение специальной области деятельности, точно обо-

значает определенное понятие и является объектом изучения в терминоведе-

нии. Он отличается от общеупотребительных слов тем, что тесно связан с

научным понятием и имеет системную организацию в рамках терминологии.
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Существует множество определений термина, но общепринятым является то,

что термин соответствует научному понятию и обладает определенными при-

знаками, такими как:

 тесная связь с научно-техническим понятием;

 согласованность с другими терминами данной терминологии;

 необходимость определения [Шарафутдинова 2016].

Однако термин является не единственным объектом изучения в терми-

новедении, а представляет собой элемент определенной совокупности языко-

вых единиц в виде терминологии или терминосистемы. Терминология может

определяться как:

 cовокупность терминов специальной или профессиональной

сферы [Даниленко 1977; Суперанская, Подольская, Васильева 1989];

 естесственно сложившаяся совокупность терминов определенной

области знания [Гринев-Гриневич 2008; Лейчик 2009];

 способ моделирования концепта [Мишланова, Гуреева 2010].

В прескриптивном терминоведении термин является объектом исследо-

вания в специальном словаре. Во главу угла ставится идея специфичности тер-

мина, в отличие от общеязыкового слова. Термины отличаются от общеупо-

требительных слов высокой степенью системности и функционируют в рам-

ках терминологии, участвуя в различных лексико-семантических отноше-

ниях» [Лотте 1961; Лейчик 2009; Гринев-Гриневич 2008; Даниленко 1977; Ре-

форматский 1961]. Предпринимаются попытки упорядочить термины путем

предъявления ряда нормативных требований. К ним относятся «краткость, од-

нозначность, мотивированность, простота, согласование с другими имеющи-

мися в терминосистеме терминами, т.е. системность, предпочтение уже внед-

ренным и русским терминам перед новыми и иностранными» и т.д.

[Лотте 1961].
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Переход от структурной парадигмы к коммуникативно-функциональ-

ной, произошедший в 70-е гг. 20 в. в лингвистике, привел к расширению по-

нимания объекта терминоведения ‒ термина. В основе функционального под-

хода к термину лежит следующая идея Г.О. Винокура: «термины – это не осо-

бые слова, а только слова в особой функции» [Винокур 1939: 5]. Под особой

функцией ученый подразумевает способность термина называть предметы, яв-

ления действительности и понятия о них. Преимущества функционального

подхода в терминоведении, по сравнению со структурным, состоят в раскры-

тии таких важных свойств категории термина, как «процессуальность, дина-

мизм, противоречивость» [Алексеева, Мишланова 2002: 14].

Развитие науки и образования приводит к появлению новых отношений,

явлений и специальной лексики. Исследования терминологии опираются на

определения терминов, которые могут различаться по научным направлениям.

Термины отличаются от понятий как категории языка от категории мысли. Со-

держание термина раскрывается через его дефиницию на основе выделения

необходимых признаков понятия [Гринев-Гриневич 2008; Суперанская, По-

дольская, Васильева 1989]. Исследователи рассматривают дефиницию тер-

мина как многоаспектное явление, требующее интегративного подхода к изу-

чению. Например, в исследовании Ю.С. Смирновой дефиниция рассматрива-

ется, во-первых, как «значение термина», во-вторых, как «особый вид текста,

включающий термин и определяющее выражение». В-третьих, дефиниция

рассматривается как «структура знания» [Смирнова 2011: 5].

Изучение терминологии включает анализ структуры, образования и ис-

пользования терминов. Его цель – выявление принципов построения термино-

логии в различных областях знаний. Терминология играет ключевую роль в

точной коммуникации профессиональных сообществ, обеспечивая ясность и

эффективный обмен информацией.

Значительно обогатил понимание термина и терминологии когнитивный

подход, исследуя язык в контексте его связи с человеком, его сознанием, мыш-
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лением и деятельностью. Антропоцентрический подход, акцентирующий вни-

мание на роли человеческого фактора в языке, способствовал формированию

когнитивно-дискурсивной парадигмы в лингвистическом знании, которая

также нашла свое применение в терминоведении. Аналогично когнитивной

лингвистике, концепция когнитивного терминоведения разрабатывается в ра-

ботах таких ученых, как Л.М. Алексеева [2002], О.Б. Бурдина [2024],

В.М. Лейчик [2009], Л.А. Манерко [2002], С.Л. Мишланова [2002], С.В. Гри-

нев-Гриневич [2009], Ю.С. Смирнова [2011] и других.

Когнитивная лингвистика изучает то, как происходят процессы перера-

ботки информации, категоризации и накопления знаний и моделирует устрой-

ство языкового сознания. Термин трактуется как «основная единица науки,

специальных отраслей знаний и сфер деятельности человека, призванная но-

минировать объекты и процессы и одновременно служить средством познания

окружающего мира» [Ивина 2003: 14]. Когнитивный подход в терминоведе-

нии позволяет рассматривать термин не как статическую единицу, а как эле-

мент, обусловленный типом дискурса, в котором он используется. Как указы-

вает Е.И. Голованова, «когнитивное направление сделало терминоведение до-

ступным для широких междисциплинарных исследовательских программ,

позволяя изучать термины и терминосистемы в более широком цивилизаци-

онном контексте» [Голованова 2011: 90].

При когнитивном подходе цели исследования сосредоточены на внут-

ренней природе термина. Согласно С.Л. Мишлановой, терминология – резуль-

тат когнитивной деятельности специалиста, заключающейся в концептуализа-

ции, категоризации и вербализации профессиональных знаний. Важно вы-

явить, какие именно концепты (по структуре, содержанию, степени конкрет-

ности) лежат в основе терминологической номинации [Мишланова 2003]. При


[…]


торые имеют дело с абстрактными и многогранными идеями, часто требуют

более длинной и описательной терминологии для отражения нюансов значе-

ний [Geeraerts 2006].

Таким образом, сопоставительный анализ структурных параметров те-

матических групп терминов ВРТ, имеющих разные терминосистемы- доноры,

свидетельствует о том, что специфика области научного знания оказывает вли-

яние на соотношение монолексемных и полилексемных терминов и на сред-

нюю длину термина.

139

Выводы по второй главе

1. Системный подход к терминологии вспомогательных репродук-

тивных технологий позволяет учитывать широкий спектр экстралингвистиче-

ских факторов, влияющих на формирование и развитие данной предметной

сферы. Терминология ВРТ рассматривается как междисциплинарная область,

объединяющая достижения медицины, права, философии и экономики, что

обеспечивает целостный взгляд на возникающие этические проблемы. Иссле-

дование влияния биоэтического воздействия на развитие терминологии ВРТ

способствует более глубокому пониманию актуальных проблем данной обла-

сти, что обусловлено возникновением сложных морально-правовых дилемм в

результате развития инновационных репродуктивных технологий.

2. Поскольку предметная область ВРТ является междисциплинар-

ной, то фрейм, репрезентирующий ее структуру, состоит из нескольких под-

структур, или субфреймов. Комплексный характер ВРТ иллюстрирует суб-

фрейм, отражающий характер данной предметной области: с одной стороны,

ВРТ – это подотрасль медицины, ограниченная вопросами репродуктивного

здоровья, а с другой – подотрасль медицинских технологий. Область «репро-

дуктивное здоровье» является базовой, а области-доноры «биология», «техно-

логии», «экономика», «право», «мораль» выступают источниками заимствова-

ния терминологии. Особенности структуры предметной области ВРТ обуслов-

ливают характер транстерминологизации, а также специфику формальной и

семантической структуры единиц исследуемой терминологии.

3. Для анализа транстерминологизированных единиц предметной

сферы ВРТ целесообразно применять когнитивный подход. Анализ концепту-

альной интеграции Ж. Фоконье и М. Тернера дополняет понимание процесса

транстерминологизации, способствует более глубокому пониманию морально-

этических проблем, возникающих в связи с развитием новых технологий и,

соответственно, терминологии молодой развивающейся области знания.
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4. Исследуемый материал (805 транстерминологизированных еди-

ниц терминологии ВРТ) был извлечен из специализированных текстов. В ходе

когнитивно-семантического анализа данные термины были распределены на

пять тематических групп в зависимости от источника транстерминологизации

(Биология, Технологии, Экономика, Право, Мораль). Для проведения струк-

турного анализа языкового материала в каждой из пяти тематических групп

использовался следующий алгоритм:

1) определение общего количества единиц в тематической группе; 2)

представление процентного отношения единиц тематической группы к

общему объему выборки; 3) определение количества монолексемных

терминов в тематической группе; 4) представление процентного отношения

монолексемных терминов к общему количеству единиц тематической группы;

5) определение количества полилексемных терминов в тематической группе;

6) представление процентного отношения полилексемных терминов к общему

количеству единиц тематической группы; 7) определение морфемной

структуры монолексемных терминов; 8) представление процентного

отношения морфемных моделей монолексемных терминов к общему

количеству единиц тематической группы; 9) определение формальной

структуры полилексемных терминов; 10) представление процентного

отношения формальных моделей полилексемных терминов к общему

количеству единиц тематической группы; 11) определение средней длины

термина тематической группы.

5. В тематической группе «Биология» представлено 110 терминов,

что составляет 14 % от общего объема выборки. В данной группе 40 монолек-

семных терминов и 70 полилексемных терминов – 36,6 % и 63,4 % от общего

количества тематической группы, соответственно. В данной группе больше

всего монолексемных терминов по сравнению с другими тематическими груп-

пами, однако, наибольшее количество терминов представлено двухсловными

моделями (51,8 %).

6. В тематической группе «Технологии» представлено 156 терминов,
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что составляет 19,38 % от общего объема выборки. В данной группе 10 моно-

лексемных терминов и 146 полилексемных терминов – 6,85 % и 93,15 % соот-

ветственно от общего количества тематической группы. При этом количество

полилексемных терминов почти в десять раз превосходит количество монолек-

семных. Двухсловные термины доминируют в этой группе (50,0 %), также

многочисленны трехсловные (35,9 %).

7. В тематической группе «Экономика» представлено 153 термина,

что составляет 19 % от общего объема выборки. В данной группе 2 монолек-

семных термина и 151 полилексемный термин – 1,3 % и 98,7 % от общего ко-

личества в тематической группе, соответственно. При этом количество поли-

лексемных терминов абсолютно превосходит количество монолексемных.

Трехсловные термины превалируют в данной группе (43,7 %), также много-

численны двухсловные (30,8 %) и четырехсловные (19,0 %).

8. В тематической группе «Право» представлено 192 термина, что со-

ставляет 23,85 % от общего объема выборки. В данной группе 1 монолексем-

ный термин и 191 полилексемный: 0,5 % и 99,5 % от общего количества тер-

минов в тематической группе. Двухсловные термины доминируют (45,8 %),

также многочисленны трехсловные (25,5 %) и четырехсловные (17,7 %).

9. В тематической группе «Мораль» представлено 194 термина, что

составляет 24 % от общего объема выборки. В данной группе 8 монолексем-

ных терминов и 186 полилексемных терминов – 4,1 % и 95,9 % от общего ко-

личества тематической группы, соответственно. Трехсловные термины прева-

лируют в данной группе (32,0 %), также многочисленны двухсловные (25,8 %)

и четырехсловные (22,2 %).

10. Структурный анализ показал, что самыми распространенными

моделями двухсловных терминов являются «прилагательное + существитель-

ное» и «существительное + существительное». В трехсловных терминах коли-

чество формальных моделей увеличивается. Самыми распространенными

формальными моделями трехсловных терминов являются «Adj + N + N» (во
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всех тематических группах), «N + N + N» (в группах «Экономика» и «Техно-

логии») и «N + Prep + N» (в группе «Мораль»).

11. Формальные модели четырехсловных терминов существенно от-

личаются в разных тематических группах. Самые распространенные модели

четырехсловных терминов: «Adj + Adj + N + N», которая встречается во всех

тематических группах, кроме группы «Экономика», «Adj + N + N + N» пред-

ставленная во всех группах, за исключением группы «Биология». Также рас-

пространены модели «Adj + N + Prep + N» и «N + Prep + N + N», которые

описывают структуру всех терминов, кроме тематической группы «Биология».

Первая из них доминирует в тематической группе «Право», вторая – в темати-

ческой группе «Мораль».

12. Из 22 формальных моделей пятисловных терминов 18 являются

уникальными. По формальной модели «Adj + N + Prep + N + N» образуются

пятисловные термины трех тематических групп («Технологии», «Право»,

«Мораль»). По формальной модели «N + N + Prep + Adj + N» образуются пя-

тисловные термины двух тематических групп («Технологии» и «Экономика»).

По формальным моделям «Adj + N + Prep + Adj + N» и «N + Prep + Adj + Adj +

N» образуются пятисловные термины двух тематических групп («Право» и

«Мораль»).

13. Усложнение структуры термина увеличивает количество фор-

мальных моделей. Так, двухсловные, трехсловные и четырехсловные термины

представлены во всех тематических группах, пятисловные термины отсут-

ствуют в тематической группе «Биология», шестисловные – в тематических

группах «Биология» и «Технологии». Семи- и девятисловные термины выяв-

ляются только в тематических группах «Право» и «Мораль», восьмисловные –

только в группе «Мораль».

14. Сопоставительный анализ структурных параметров тематических

групп терминов ВРТ, имеющих разные терминосистемы-доноры, показал, что

специфика области научного знания оказывает влияние на соотношение моно-
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лексемных и полилексемных терминов и на среднюю длину термина. В терми-

носистемах-донорах с более высоким уровнем абстрактности понятий длина

терминов больше. Поскольку более высокую степень абстракции имеют гума-

нитарные науки, то длина терминов в тематических группах «Мораль»,

«Право» и «Экономика» больше, чем в группах «Биология» и «Технологии»,

источниками транстерминологизации в которых являются естественно-науч-

ные области знания.

144

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящая работа посвящена изучению динамических процессов в со-

временных терминосистемах. Исследование выполнено на материале терми-

нологии вспомогательных репродуктивных технологий.

Современная когнитивная лингвистика рассматривает термин как дина-

мическую единицу, представляющую собой результат когнитивной деятельно-

сти человека и отражающую взаимосвязь языка и мышления. Термины и тер-

минология выступают как динамичные и системные языковые явления, демон-

стрирующие развитие научного знания и социальных процессов, что обуслав-

ливает необходимость их комплексного междисциплинарного исследования.

Активное развитие новых предметных областей, характеризующихся интегра-

тивностью и междисциплинарностью, способствует интенсивным процессам

терминологического заимствования между различными терминосистемами. В

этом ключе транстерминологизация предстает как лингвокогнитивный фено-

мен, который реализуется в дискурсе через взаимодействие концептуальных

сфер профессиональных областей знания и сопровождается активными лек-

сико-семантическими процессами. Исследование взаимодействия терминоло-

гических единиц из разных терминосистем требует обращения к когнитивным

основам терминоведения и когнитивной семантики. Такой подход позволяет

не только разрешить существующие противоречия, но и углубить понимание

транстерминологизации как сложного лингвокогнитивного феномена. В связи

с этим особую значимость приобретают методы когнитивного терминоведе-

ния, в частности фреймовое моделирование и когнитивно-семантический ана-

лиз.

Фреймовый подход особенно продуктивен, поскольку позволяет рекон-

струировать понятийную систему конкретной области знания, наглядно де-

монстрируя взаимосвязи между концептуальными структурами и их языко-

выми репрезентациями. Применение данного метода способствует более глу-

бокому осмыслению процессов терминообразования и терминологической
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адаптации в условиях междисциплинарного взаимодействия.

Для описания транстерминологизации и изучения когнитивных основ

формирования вторичных комплексных терминосистем используется теория

концептуальной интеграции (Conceptual Blending Theory) Ж. Фоконье и

М. Тернера. Данный подход позволяет объяснить, как человек создает новое

знание путём объединения элементов из различных ментальных пространств.

В основе модели лежат четыре ключевые структуры: исходные пространства

(input spaces), общее пространство (generic space), смешанное пространство

(blended space) и эмерджентная структура — результат креативного синтеза и

прироста нового знания.

Изучение структурной организации терминов позволяет установить

наиболее продуктивные способы и модели их образования, что дает возмож-

ность прогнозировать дальнейшее развитие любой терминологии. Структур-

ный аспект изучения терминологии включает морфологический анализ моно-

лексемных терминов и синтаксический анализ полилексемных терминов.

Анализ терминологии сферы вспомогательных репродуктивных техно-

логий был проведен по методике, которая включала пять этапов: 1) понятийно-

фреймовый; 2) корпусно-терминологический; 3) когнитивно-семантический;

4) структурный; 5) сопоставительный.

В процессе построения фрейма было выявлено, что терминология вспо-

могательных репродуктивных технологий требует комплексного изучения с

учетом многообразия внешних факторов, влияющих на ее развитие. Будучи

междисциплинарной по своей природе, она объединяет понятия из медицины,

юриспруденции, философии и экономики, что способствует всестороннему

осмыслению возникающих этических вопросов. Особое значение в формиро-

вании терминологии ВРТ играет биоэтика, поскольку развитие новых репро-

дуктивных технологий сопровождается сложными морально-правовыми про-

блемами, требующими адекватного терминологического оформления. В ре-

зультате построения фрейма предметной области ВРТ языковой материал был
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разделен на пять тематических групп с учетом сферы-источника транстерми-

нологизируемых единиц.

В ходе когнитивно-семантического анализа терминов ВРТ был применен

метод концептуальной интеграции, который позволил: выявить механизмы

терминологических заимствований из смежных областей знания; проанализи-

ровать семантические трансформации при переходе терминов в новую поня-

тийную систему; оценить этические импликации, возникающие при термино-

логическом оформлении новых биомедицинских технологий. Такой подход

особенно продуктивен для развивающихся междисциплинарных областей, где

терминосистема находится в процессе активного формирования.

Проведённый анализ структурно-семантических особенностей термино-

логии ВРТ на английском языке позволил выявить специфические черты каж-

дой тематической группы. После чего был проведен сравнительно-сопостави-

тельный анализ всех тематических групп, отражающих специфику сфер-ис-

точников транстерминологизации.

Результаты сопоставительного анализа структурных характеристик тер-

минов ВРТ из различных донорских терминосистем выявили закономерность:

особенности научной области-донора существенно влияют на структурную

организацию терминологии. В частности, наблюдается прямая зависимость

между уровнем абстрактности понятий исходной дисциплины и длиной тер-

минов. Наиболее многословные терминологические единицы характерны для

тематических групп «Мораль», «Право» и «Экономика», что обусловлено вы-

сокой степенью абстракции в гуманитарных науках. В то же время термины из

групп «Биология» и «Технологии», заимствованные из естественнонаучных

дисциплин, отличаются меньшей длиной, что соответствует более конкрет-

ному характеру этих областей знания.

Проведенное исследование позволило расширить теоретические основы

терминоведения, анализируя процесс транстерминологизации как лингвоко-

гнитивный феномен. Применение интегративной методики, сочетающей си-

стемно-формальный и когнитивно-семантический анализ, дало возможность

147

дополнить теоретические основы терминоведения, включить в методологию

терминоведения фреймовое моделирование междисциплинарной предметной

области знания, обосновать закономерность изменения взаимодействующих

единиц базовой терминосистемы и привлеченных терминов. Исследование

процесса транстерминологизации в новых областях знания с применением

теории концептуальной интеграции позволяет глубже понять механизм обра-

зования эмерджентного значения. Предлагаемая методика исследования обла-

дает значительным потенциалом для анализа терминологии других динамично

развивающихся научных направлений.
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