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Диссертация Е.В. Яковлевой посвящена исследованию номинативных процессов в

одной из терминосистем – терминосистеме сферы вспомогательных репродуктивньш

технологий. Выбранная автором тема является актуальной для современного

терминоведения, поскольку предметная область вспомогательных репродуктивньD{

технологий представляет собой молодую научную сферу, терминосистема которой

находится в стадии своего становления

Теоретическая значимость работы заключается в том, что исследование

терминосистемы сферы вспомогательных репродуктивных технологий связано с

комплексным анализом процессов транстерминологизации, что является важным вкладом

в современное терминоведение.

Научная новизна рецензируемой диссертации определяется тем, что в ней

системному описанию впервые подвергается терминосистема сферы вспомогательных

репродуктивных технологий.

Достоверность результатов работы обеспечивается анализом обширного языкового

материала (8800 страниц), а также использованием оптимальных для данного комплекса

материалов методов исследования.

Положения, выносимые на защиту, убедительно доказаны в тексте диссертации,

подтверждаются многочисленными примерами.

Логика развертывания текста автореферата обусловлена исследуемым материалом:

во введении определяются актуальность и новизна работы, ее теоретическая и
практическая зиачнмост.ь, 'цель и задачи, выдвигаются положения, выносимые на защиту,

описывается структура исследования. В первой главе представлены теоретические и

методологические основы исследования транстерминологизации. Вторая глава посвящена

описанию процессов транстерминолбгизации в терминологии вспомогательных

репродуктивных технологий. В Заключении диссертации формулируются основные

выводы и подводятся итоги исследования.

Основные результаты исследования прошли надлежащую апробацию на научных

мероприятиях разного уровня и представлены в 3 статьях, опубликованных в журналах из

перечня ВАК.

Содержание автореферата диссертации Е.В. Яковлевой на тему «Когнитивно-

семантические и структурные аспекты тралстерминологизации» свидетельствует, что

проведенное исследование является законченной научно-квалификационной работой,

которое представляет собой исследование актуальной темы, характеризуется научной

новизной, теоретической и практической значимостью, а ее автор – Яковлева Елена

Владимировна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика.
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